**PRÁVNICKÁ FAKULTA**
**UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**
Ústav autorského práva, práv průmyslových a
práva soutěžního

téma diplomové práce:

**Autorská práva k výtvarným dílům se zřetelem na
problematiku falza a plagiátu**

vedoucí diplomové práce:
**JUDr. Petra Malá Žikovská**

Miroslav Korecký, 5. ročník

Saratovská 12

100 00 Praha 10

Praha 2007

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.*

*Konečný*

*Dovoluji si vyjádřit poděkování JUDr. Petře Malé Žikovské za rady, připomínky, podněty a laskavou pomoc a ochotu při zpracování této práce.*

1. Postavení autorského práva v systému práva ..... 2
2. Principy, vznik a obsah autorského práva ..... 4
2.1. principy: ..... 4
2.2. vznik: ..... 5
2.3. obsah: ..... 6
2.4. osobnostní práva: ..... 6
2.5. majetková práva: ..... 8
3. Prameny právní úpravy ..... 12
3.1. vnitrostátní: ..... 12
3.2. mezinárodní: ..... 15
3.2.1. úvodní výčet smluv ..... 15
3.2.2. Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví: ..... 15
3.2.3. Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl: ..... 16
3.2.4. Všeobecná úmluva o autorském právu: ..... 18
3.2.5. Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví o právu autorském: ..... 20
3.2.6. Dohoda o obchodních aspektech práv duševního vlastnictví (Dohoda TRIPS): ..... 21
3.3. komunitární: ..... 23
3.3.1. Směrnice Rady 92/100/EHS o právu na pronájem a půjčování a o některých právech v oblasti duševního vlastnictví souvisejících s autorským právem: ..... 24
3.3.2. Směrnice Rady 93/98/EHS o harmonizaci doby ochrany autorského práva a určitých práv s ním souvisejících: ..... 24
3.3.3. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/29/ES o harmonizaci určitých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti (Informační směrnice): ..... 25
3.3.4. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/84/ES o právu na opětný prodej ve prospěch autora originálu uměleckého díla, tzv. resale směrnice: ..... 26
3.3.5. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/48/ES o vymáhání práv duševního vlastnictví: ..... 27
4. Autorské dílo, druhy autorských děl ..... 29
4.1. autorské dílo, spoluautorské dílo ..... 29
4.2. zvláštní typy děl: ..... 32
5. Výtvarná díla ..... 35
5.1. charakteristika a členění ..... 35
5.2. historie výtvarného umění a obchodu s ním: ..... 36
6. Padělky výtvarných děl ..... 39
7. Plagiáty, tvorba ve stylu, kopie ..... 42
8. Odměna za opětovný prodej uměleckého díla a odměna za rozmnožování ..... 44
8.1. odměna za opětovný prodej ..... 44
8.2. právo autora na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní vnitřní potřebu ..... 46
9. Licenční smlouva ..... 49
10. Mimosmluvní užití díla ..... 53
10.1. volné dílo ..... 53
10.2. volná užití a zákonné licence ..... 53
11. Ochrana výtvarných děl ..... 56
11.1. soukromoprávní prostředky ..... 56
11.2. veřejnoprávní prostředky ..... 58

# 1. Postavení autorského práva v systému práva

Autorské právo náleží z pohledu tradičního dělení na právo veřejné a soukromé do odvětví soukromého práva. Je jednou z částí občanského práva<sup>1</sup>, které je obecným soukromým právem. § 1 odst. 3 zákona č. 40/1964 Sb. (dále občanský zákoník) stanoví, že právní vztahy vznikající z výsledků duševní tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony. Tímto zvláštním zákonem je v oblasti autorského práva zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (dále jen „autorský zákon“). Jedná se o komplexní předpis upravující autorskoprávní problematiku. Ve vztahu k občanskému zákoníku (a příp. obchodnímu zákoníku) je předpisem speciálním, má před ním přednost dle právní zásady *lex specialis derogat generalis*. Pokud by se nedal aplikovat ani autorský zákon, ani občanský zákoník, použije se nejprve analogie autorského zákona a následně analogie občanského zákoníku.<sup>2</sup> Podrobněji se budu platnému autorskému zákonu věnovat v dalších kapitolách, zejména pak v pramenech právní úpravy. Autorské právo se řadí mezi práva duševního vlastnictví. Duševní vlastnictví je pak zahrnuto v širší množině práv k nehmotným statkům. Do ní se řadí<sup>3</sup>:

- 1) všeobecná osobnostní práva (upravena v § 11 až § 16 občanského zákoníku – právo na ochranu osobnosti),
- 2) práva k nehmotným statkům v oblasti kultury
- a) práva k individuálním výsledkům tvůrčí činnosti (autorské právo, právo výkonného umělce k jeho autorskému uměleckému výkonu),
- b) práva k výkonům netvůrčí povahy (právo výrobce zvukového záznamu k jeho záznamu, právo výrobce zvukově obrazového záznamu k jeho záznamu, právo rozhlasového nebo televizního vysílatele k jeho vysílání, právo zveřejnitelé k dosud nezveřejněnému dílu, k němuž uplynula doba trvání majetkových práv, právo nakladatele na odměnu v souvislosti se zhotovením rozmnoženiny jím vydaného díla pro osobní potřebu, právo pořizovatele k jím pořízené databázi)
- 3) průmyslová práva
- a) práva k výsledkům tvůrčí činnosti postrádajícím individuální povahu (práva k objevům, vynálezům, zlepšovacím návrhům, průmyslovým vzorům, užitným vzorům, topografií polovodičových výrobků, novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat),

<sup>1</sup> M. Knappová, J. Švestka a kol. – Občanské právo hmotné 1, 3. vydání, 2002, str. 53

<sup>2</sup> M. Knappová, J. Švestka a kol. – Občanské právo hmotné 3, 3. vydání, 2002, str. 191

<sup>3</sup> K. Knap, M. Opltová, J. Kříž, M. Růžička – Práva k nehmotným statkům, 1994, str. 21-22

b) práva na označení (práva k obchodní firmě, ochranné známce, označení původu výrobků atd.).

Existuje samozřejmě i jiné systematické členění této oblasti právních vztahů, vždy však se stejným nebo velmi podobným obsahem. Průmyslová práva také chrání výsledky tvůrčí duševní činnosti. Individuální povahu má však pouze postup, nikoliv konečný výsledek. Ten je objektivně určen přírodními zákonitostmi a může k němu dojít více osob. V tom je rozdíl od autorského práva, u něhož má individuální povahu naopak výsledek.<sup>4</sup> V případě ochranných známek může dojít k souběhu s autorskoprávní ochranou. Je tomu tak v případě, že ochrannou známku tvoří obraz u známek obrazových nebo kombinovaných (text a obraz). Pak je ochranná známka zároveň autorským dílem.<sup>5</sup> Jako příklad lze uvést ochrannou známku Koh – I – Noor, na níž je použit obraz F. Kupky – Slečna s patentkou.

Nehmotný statek není považován za věc. Věcmi podle § 118 občanského zákoníku se v nauce rozumějí hmotné předměty, pokud jsou ovladatelné a užitečné. Věcí může být tedy pouze hmotný substrát (plátno, papír, kámen, sklo, kov, dřevo, sádra, barva atd.), v němž je tento nehmotný statek vyjádřen. Nehmotný statek je statek vytvářený konkrétním duševním projevem autora, je způsobilý být předmětem společenských vztahů, aniž by přitom bylo třeba jeho ztělesnění ve hmotné podobě. Jeho vnímání je nezávislé na existenci hmotného substrátu.<sup>6</sup> Nehmotný statek může být předmětem občanskoprávních vztahů jako jiná majetková hodnota, pokud to jeho povaha připouští. Takto je to ostatně zakotveno v občanském zákoníku v § 118 odst. 1. Listina základních práv a svobod nabízí oporu pro začlenění nehmotných statků mezi předměty vlastnictví. Podle ní každý má právo vlastnit majetek. Pod pojem majetek lze bezpochyby podřadit i nehmotné

[…]


<sup>131</sup> J. Čermák – Internet a autorské právo, 2. vydání, 2003, str. 19

<sup>132</sup> J. Kříž, I. Holcová, J. Kordač, V. Křesťanová – Autorský zákon a předpisy související. Komentář, 2. vydání, 2005, str. 152

---

Věcně příslušnými k řízení o nárocích z autorského zákona, o nárocích z ohrožení a porušení práv podle autorského zákona a o nárocích na vydání bezdůvodného obohacení získaného na úkor toho, komu svědčí autorská práva, jsou v prvním stupni v tomto civilním sporném řízení krajské soudy, jak stanoví § 9 odst. 2) písm. b) o.s.ř. Věcně příslušné jsou krajské soudy, ač to není výslovně v zákoně uvedeno, i k řešení sporů o náhradu škody.<sup>133</sup> Místně příslušným je pak obecný soud žalovaného. Tím je pro fyzickou osobu soud, v jehož obvodu má bydliště a nemá-li bydliště, soud, v jehož obvodu se zdržuje, pro právnickou osobu soud, kde má sídlo (§ 84 a násl. o.s.ř.). Nároků se může samostatně domáhat také jednotlivý spoluautor u díla spoluautorů (§ 8 odst. 4 autorského zákona) a dědic, je-li jich více (§ 26 odst. 2 autorského zákona).

Promlčecí doby se řídí § 101 a násl. občanského zákoníku. Majetkové nároky kromě náhrady škody a vydání bezdůvodného obohacení se promlčují za 3 roky ode dne, kdy právo mohlo být vykonáno poprvé. Pro náhradu škody a bezdůvodné obohacení platí zvláštní lhůty. Subjektivní promlčecí doba trvá 2 roky (ode dne, kdy se poškozený dozvěděl o škodě, resp. bezdůvodném obohacení a o odpovědné osobě), objektivní trvá 3 roky (ode dne, kdy došlo ke škodě, resp. bezdůvodnému obohacení) a byla-li škoda způsobena nebo bezdůvodné obohacení získáno úmyslně, trvá doba 10 let.

## **11.2. veřejnoprávní prostředky**

Je-li stupeň nebezpečnosti činu toho, kdo neoprávněně zasahuje do autorských práv, pro společnost vyšší než nepatrný, jedná se o trestný čin porušování autorského práva, práv souvisejících a práv k databázi podle § 152 zákona č. 140/1961 Sb. (trestní zákon). Musí se jednat o čin úmyslný. Za toto protiprávní jednání lze jeho pachateli uložit trest odnětí svobody až na dvě léta nebo peněžitý trest nebo trest propadnutí věci. Získá-li pachatel značný prospěch nebo se trestného činu dopustí ve značném rozsahu, může být uložen vedle peněžitého trestu a propadnutí věci také vyšší trest odnětí svobody na šest měsíců až 5 let (kvalifikovaná skutková podstata). V prvním stupni je příslušný okresní soud (§ 16 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním - trestní řád), v jehož obvodu byl trestný čin spáchán (§ 18 odst. 1 trestního řádu). Nelze-li místo činu zjistit nebo byl čin spáchán v cizině, koná řízení soud, v jehož obvodu obvinění bydlí, pracuje nebo se zdržuje. Pokud tato místa nelze zjistit nebo jsou v cizině, koná řízení soud, v jehož obvodu čin vyšel najevo (§ 18 odst. 2 trestního řádu).

---

<sup>133</sup> J. Kříž, I. Holcová, J. Kordač, V. Křesťanová – Autorský zákon a předpisy související. Komentář, 2. vydání, 2005, str. 147

---

Nově byla novelou č. 216/2006 Sb. vložena do autorského zákona hlava o správních deliktech (§ 105a - § 105c). Jsou to jednání nepatrného stupně společenské nebezpečnosti (čili chybí materiální znak trestného činu). K jejich naplnění postačí zavinění z nedbalosti. Pro výtvarná díla jsou důležitá ustanovení, podle nichž se fyzická osoba dopustí přestupku, pokud neoprávněně užije autorské dílo (jedná se tedy pouze o neoprávněné užití, nikoliv každý neoprávněný zásah, jak tomu je u trestného činu porušování autorského práva) a dále pokud jako obchodník, který se účastní prodeje originálu díla uměleckého, nesplní oznamovací povinnost podle § 24 odst. 6 autorského zákona (neoznámí prodej uměleckého díla do konce ledna kalendářního roku následujícího po roce, v němž se uskutečnil prodej, kolektivnímu správci – Gestoru). Za přestupek neoprávněného užití autorského díla může být uložena fyzické osobě pokuta až 150 000 Kč, obchodník může za nesplnění oznamovací povinnosti dostat pokutu až 50 000 Kč. Stejným způsobem jako přestupky fyzických osob jsou upraveny i správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob. V prvním stupni projednávají přestupky a správní delikty obecní úřady obcí s rozšířenou působností, v jejichž obvodech byly činy spáchány. Ty také vybírají a vymáhají uložené pokuty.

Neoprávněné užití autorského díla bylo dříve přestupkem podle ustanovení § 32 odst. 1 písm. a) zákona č. 200/1990 Sb. (zákon o přestupcích). Toto ustanovení bylo novelou č. 216/2006 Sb. ve stejném znění jako v zákoně o přestupcích s výjimkou vyšších pokut zakotveno v autorském zákoně, a tak byl tento přestupek v přestupkovém zákoně kvůli duplicitě úpravy zrušen.

Domnívám se, že při vyměřování pokut se musí citlivě a detailně zhodnotit okolnosti případu včetně formy a stupně zavinění protiprávně jednajícího. Souhlasím však se zvýšením horních sazeb pokut, jelikož částky v přestupkovém zákoně (max. 15 000 Kč) již neodpovídaly realitě výnosů z porušování autorského práva v současnosti.

---
