**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Téma: Autorská práva k výtvarným dílům se zřetelem na problematiku falza a plagiátu
Diplomant: Miroslav Korecký
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petra Malá Žikovská
Oponent: JUDr. Alexandra Wunschová-Pujmanová

Diplomant si za téma své diplomové práce vybral problematiku výtvarných děl, což je bezesporu přínosné, vzhledem k nedostatku materiálů vztahujících se k tomuto okruhu otázek a k odlišnosti úpravy obsažené v novém Autorském zákoně. I přes zmíněný nedostatek pramenů prokazuje diplomant jednoznačně svou schopnost třídít dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do jedenácti kapitol. V poměrně rozsáhlém úvodu se autor zabývá obecnými principy autorského práva, jakož i podrobně prameny práva, a to jak vnitrostátními, tak i mezinárodními. Velkou pozornost věnuje autor pramenům komunitárním, kde stručně, leč výstižně charakterizuje jednotlivé směrnice týkající se práva autorských.

Čtvrtá kapitola se zabývá definicí autorského díla obecně, na ni navazující kapitola pátá pak definuje dílo výtvarné a jeho specifické znaky, přičemž tu autor zařazuje i stručný exkurs do historie obchodování s dílem výtvarným.

V šesté a sedmé kapitole se autor zabývá pojmy padělek a plagiát a rozebírá právní následky chování, které vedou ke vzniku padělku nebo plagiátu. Právě v těchto pasážích práce prokazuje autor bezpečné zvládnutí dané problematiky a především schopnost aplikace právních norem v praxi.

V kapitole osmé autor pojednává o nároku na odměnu při opětovném prodeji uměleckého díla. Správně tu reflektuje změnu platné právní úpravy novelou č.216/2006 Sb., a úspěšně se pokouší o výklad legislativních změn, jenž zatím praxí příliš vykládány nebyly.

Z ustanovení o smlouvě licenční a mimosmluvního užití autorských děl pak autor správně vybírá ustanovení, která se bezprostředně dotýkají děl výtvarných a popisuje je v kapitolách deváté a desáté.

Poslední kapitola se pak zabývá možnostmi právní ochrany děl výtvarných, a to jak soukromoprávními, tak i veřejnoprávními.

Z formálního hlediska je práce prostá písarských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, po obsahové stránce ji lze vytknout jen přílišnou popisnost.

Práce splňuje podmínky kladené na obdobný druh prací a v závislosti na ústní obhajobě ji předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 30.8. 2007

JUDr. Petra Malá Zikovská